
Eduard Ţan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
în colecţiile secţiei 
„Fond Bucovina” 

 
vol. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Suceava 
2007 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Descrierea CIP a Bibliotecii Naţionale a României 
Ţan, Eduard 

Cărţi cu autograf în colecţiile secţiei „Fond 
Bucovina” / Eduard Ţan – Suceava: Biblioteca 
Bucovinei „I. G. Sbiera”, 2007 

ISBN (10) 973-0-04681-6; 
ISBN (13) 978-973-0-04681-6 

vol. 2 
01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Cărţi cu autograf în donaţia 
D-lui Prof. Univ. Dr. Mircea A. Diaconu 
 
 

1. 
 
AANEI, Mircea, Amurgul iluziei, Suceava, Editura 

„Cuvântul nostru”, 1998, 72 p. 
Domnului prof. Mircea A. Diaconu, în semn de preţuire şi cu 

sincere urări de succes în activitatea de critic literar, aceste crâmpeie 
lirice dominate de bune intenţii. 

M. Aanei / Suceava, 20.III.1999 
 

2. 
 
ABRAHAM, Martin, Decalog liric, Bucureşti, Editura 

Universal Dalsi, 1999, 208 p. 
Distinsului domn Mircea A. Diaconu, cu urări de succes în 

înţelegerea acestei lumi pline de mister, dar şi de o nesfârşită 
încredere în acest alt univers de absolută normalitate. 

Cu stimă, A Martin 
 

3. 
 
ABRAMOVICI, Martin, Condiţia dublei apartenenţe, 

Bucureşti, Editura Universal Dalsi, 2001, 357 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, un gând bun şi aceeaşi preţuire 

din partea autorului.  
A Martin. / 29.05.2001 

 
 
 
 



 4

4. 
 
ABRAMOVICI, Martin, Din zorii iadului până în 

grota îngerilor, Bucureşti, Editura Universal Dalsi, 1999, 
221 p. 

Scriitorului Mircea A. Diaconu, în semn de preţuire pentru arta 
sa literară.  

A Martin.  
 

5. 
 
ABRAMOVICI, Martin, Spectral, Bucureşti, Editura 

Universal Dalsi, 2000, 264 p. 
Un gând bun şi toată preţuirea pentru criticul Mircea A. 

Diaconu, din partea lui  Martin Abramovici. 
 23.10.2000. 

 
6. 

 
ABRAMOVICI, Martin, Un zâmbet în faţa morţii, 

Bucureşti, Editura Universal Dalsi, 2000, 327 p. 
Stimate domn Mircea A. Diaconu, vă transmit acest strigăt 

cosmicizat şi un cald omagiu pentru pace deplină. 
Cu toată consideraţia din partea autorului.  

A Martin / 27.04.2000. 
 

7. 
 
ALEXIU, Lucian, Cornetul cu îngheţată al lui Polifem. 

Poeme, Editura Hestia, 1998, 72 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, cu sinceră prietenie şi preţuire,  

Lucian Alexiu / Neptun, 5.06.99. 
 
 



 5

8. 
 
ANDREI, Petruş, Flacăra de veghe, Bârlad, Ed. Sfera, 

2000, 152 p. 
D-lui prof. Mircea Diaconu, ca o dovadă că nemţenii, fie 

suceveni, fie bârlădeni, se ţin de cuvânt; cu aceeaşi preţuire şi stimă ! 
P Andrei / Iaşi, 21 oct. 2000  

 
9. 

 
AXINTE, Eugen, Cavalerul de frig, Braşov, Editura 

Supergraph, 2001, 126 p. 
Distinsului critic şi universitar Mircea A. Diaconu, un mănunchi 

din rătăcirile Cavalerului De Frig, dincolo de sine – un sucevean 
rătăcit, de mai bine de un deceniu, sub poalele Tâmpei. 

Cu dragoste, cu prietenie, cu stimă, Eugen Axinte 
Braşov, 22 decembrie 2001. 

 
10. 

 
BABAN, Ioan, Norii cu melancolii (versuri), Iaşi, 

Editura Junimea, 1999, 74 p. 
Distinsului profesor universitar şi critic literar Mircea A. 

Diaconu, un modest omagiu din partea autorului acestor notaţii 
lirice.  

24 aug. 2000 / Cu stimă, I Baban.  
 

11. 
 
BALAJ, Veronica, Ritualuri de scrib, Timişoara, 

Editura Excelsior, 1999, 116 p. 
Domnului Mircea Diaconu, nume de referinţă în scrisul 

românesc actual, aleasă preţuire. 
V Balaj / Timişoara, 27 – 02 – ’99. 



 6

12. 
 
BANTOŞ, Ana, Dinamica sacrului în poezia 

basarabeană contemporană, Prefaţă de Constantin 
Ciopraga, Bucureşti, Editura Fundaţiei Culturale Române, 
2000, 268 p. 

Domnului Mircea A. Diaconu – colegiale sentimente şi urări de 
succese.  

Ana Bantoş / 19.11.2000 Chişinău 
 

13. 
 
BĂRBULESCU, Marta, Alergător de cursă lungă – 

poeme – , Piteşti, Editura Carminis, 1999, 64 p. 
„Fericiţii sunt mult mai rari decât corbii cei albi” (Juvenalis, 

Satirele) 
Scriitorului Mircea A. Diaconu cu bucuria zilelor de la revista 

„Convorbiri Literare” colegial Marta Bărbulescu.  
Buşteni 13 Mai 2001.  

 
14. 

 
BĂRBULESCU, Simion, Chemarea străjerilor - 

poeme 1945-1996 –, Ceraşu, Editura Scrisul Prahovean, 
1997, 98 p. 

Colegului Mircea A. Diaconu – partea mea de suflet-poezie. Cu 
sinceră preţuire –  

Sim Bărbulescu. / 11.05.2001 
 

15. 
 
BERGIER Jacques, Cărţile blestemate, Traducere de 

Liviu Papuc, Iaşi, Editura Moldova, 186 p. 



 7

Lui Mircea Diaconu (sub semnul lui Nichita – Ioan) aprecierea şi 
dragostea dintotdeauna. 

Liviu Papuc / Suceava, 20 oct. 1995. 
 

16. 
 
BIDILICĂ – VASILACHE Mihaela, Atelier de 

dumnezeire, poeme, Bucureşti, Editura Eminescu, 2001, 54 
p. 

Scriitorului Mircea Diaconu, cu bucuria unei reîntâlniri textuale. 
Mihaela Bidilică-Vasilache / mai 2001 

 
17. 

 
BIDILICĂ-VASILACHE Mihaela, Existenţe = 

Existences, ediţie bilingvă; versiunea franceză, Braşov, 
Editura Astra, 1999, 104 p. 

Domnului profesor Mircea Diaconu, gândurile mele cele mai 
bune. 

Mihaela Bidilică-Vasilache / Ploieşti, 26 noiembrie 2000 
 

18. 
 
BOGĂŢAN, Elisabeta, Gazeluri, Biblioteca de poezie 

Vestea, 1996, 32 p. 
D-lui Mircea A. Diaconu, această carte de debut, cu toată stima, 

E.B. 
 

19. 
 
BOGDĂNESCU, Simion, Dioptrii, versuri, Braşov, 

Editura Arania, 1992, 79 p. 



 8

Criticului literar şi profesorului de românească Mircea A. 
Diaconu – aceste „dioptrii” metafizice şi lirice de la Simion 
Bogdănescu 

Bârlad, 24 ianuarie 2001 
 

20. 
 
BOGDĂNESCU, Simion, Şoc, Iaşi, Editura Timpul, 

2000, 74 p. 
Lui Mircea A Diaconu – în semn de frumoasă aducere aminte a 

perioadei noastre romantice din Ardeal 
Cu multă consideraţie, Simion Bărbulescu  

Bârlad, 24 ianuarie 2001 
 

21. 
 
BORODA, Ion, Noaptea şoimului = The night of the 

hawk, poeme = poems, ediţie bilingvă, Iaşi, Editura 
Junimea, 1998, 129 p. 

Distinsului cărturar şi critic literar – Mircea A. Diaconu, în semn 
de statornică admiraţie, stima şi iubirea lui Ion Boroda  

Iaşi, 01 dec. 2000. 
 

22. 
 
BRATU, Florian, Actul critic, Iaşi, Editura Junimea, 

1999, 151 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, prieten şi coleg cele mai frumoase 

gânduri din partea unui veşnic debutant F. Bratu 
 

23. 
 
BRATU, Florian, Memoria imaginii, Iaşi, Editura 

Junimea, 1999, 160 p. 



 9

Lui Mircea A. Diaconu, imaginea ta in memoria mea trebuie să 
rămână cea pe care am fixat-o acum…câţi ani?... O devenire întru 
literatură. 

Cu preţuire F. Bratu 
 

24. 
 
CAZACU, Mihai, Divin şi uman în spiritualitatea 

românească, Timişoara, Editura de Vest, 1994, 264 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu vă încredinţez noua lucrare cu 

acelaşi gând şi încredere că veţi aduce reale contribuţii pe tărâmul 
ştiinţei literare. 

Timişoara, 10 martie 1995 / M. Cazacu 
 

25. 
 
CÂRLAN, Nicolae, Lupta cu inerţia la timpul prezent, 

Timişoara, Editura Augusta, 2001, 144 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, un gând paşnic de pe câmpul de 

Luptă cu inerţia, 
N. Cârlan / Suceava, 08.10.2001 

 
26. 

 
CIOBANU, C. Th., Înger în gerunziu Jurnal itinerant 

(19 mai – 19 noiembrie 1997), Bucureşti, Editura Cartea 
Românească, 1998, 200 p. 

Criticului Mircea A. Diaconu şi omului de rară distincţie, 
prietenia şi aceste poeme ale lui C. Ciobanu  

Oneşti, 20 sept. ’98 
 
 
 
 



 10

27. 
 
CUŞNIR, Maria-Elena, Ard visele în nopţi de sânziene, 

Suceava, Muşatinii, 1999, 96 p. 
Domnului Mircea Diaconu, cu cea mai aleasă consideraţie  

M. Cuşnir / 20.VIII.1999 
 

28. 
 
DINCĂ, Dumitru Ion, Rugile, Buzău, Editura Fundaţiei 

Academice „V. Voiculescu”, 2001, 70 p. 
Criticului Mircea A. Diaconu, în amintirea unor nopţi în care, la 

Buzău, l-am evocat pe Ion Caraion, acest modest poem de pe 
meleagurile marelui Voiculescu. 

D. D. Dincă / 18.02.2002 
 

29. 
 
DINCĂ, Dumitru Ion, Tratat de graţiere provizorie - 

versuri, Bucureşti, Editura Eminescu, 1998, 80 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, un semn de prietenie de pe 

meleagurile unde a văzut lumina zilei marele V. Voiculescu. 
Cu stimă D. D. Dincă. 

 
30. 

 
DINUTZ, Mircea, Popasuri critice, Bacău, Editura 

Psyhelp, 2001, 215 p. 
Rev. „Convorbiri literare” Domnului Mircea A. Diaconu, 

preţuire, respect şi succese în activitatea D-voastră critică,  
M. Dinutz / 26.XII.2001. 

 
 
 



 11

31. 
 
DOCLIN, Octavian, Ceasul de apă, Timişoara, Editura 

Hestia, 1991, 96 p. 
Criticului Mircea A. Diaconu, - prietenul meu – cu convingerea 

că ceasul nostru literar mai are de arătat multe ore exacte. 
Tavi Doclin / 2 iunie 1999. 

 
32. 

 
DOCLIN, Octavian, Poemele dinaintea tăcerii, Reşiţa, 

Editura Timpul, 1999, 48 p. 
Lui Mircea A. Diaconu, - prietenul meu - o tăcere de dinaintea 

ei…  
Tavi Doclin / Reşiţa 2001. 

 
33. 

 
DUMBRAVĂ, Ion, Viaţa ca un ban găurit, Iaşi, 

Editura Eurocart, 2000, 51 p. 
Criticului Mircea A. Diaconu cu stimă şi cele mai bune gânduri 

din partea autorului  
Ion Dumbravă / octombrie 2000. 

 
34. 

 
DUMBRAVĂ, Ion, Ziua în care plouă, Iaşi, Editura 

Moldova, 1998, 71 p. 
Eseistului şi criticului Mircea A. Diaconu cu cele mai bune 

gânduri la început de an şi cât mai puţine zile ploioase din partea 
autorului cu preţuire  

Ion Dumbravă / Iaşi – feb. 1999 –  
 
 



 12

35. 
 
FILIPCIUC Ion, Asupra cuvântului „Noroc”, 

Câmpulung Bucovina, Editura Biblioteca „Mioriţa”, 1998, 
136 p. 

Domnului Mircea A. Diaconu, preţuirea „nenorocitului” autoriu 
şi constanta „noroc” lângă un poloboc,  

Ion Filipciuc / 17 august 98 
 

36. 
 
GÂLMEANU, Nicolae, Alarmă în christale, Buzău, 

Editura Alpha MDN, 1999, 64 p. 
15 sept 2000 
Distinsului om de literă românească, D-lui Mircea A. Diaconu, 

de la Zilele „Ion Caraion” pentru lumină în „christale” 
N. Gâlmeanu 

 
37. 

 
GÂLMEANU, Nicolae, Proiect de cruce, Buzău, 

Editura Alpha MDN, 1998, 64 p. 
15 sept 2000 
Pentru prietenia şi bucuria unei trecătoare întâlniri la Zilele „Ion 

Caraion”, cu admiraţie şi respect, D-lui Mircea A. Diaconu 
N. Gâlmeanu 

 
38. 

 
GOGA, Mircea Liviu, Jumătate vidros, Craiova, 

Editura MJM, 1999, 36 p. 
Criticului Mircea A. Diaconu, un sâmbure de mit gorjenesc 

M. L. Goga 



 13

39. 
 
GOT, Petre, Plâns de heruvim, Bucureşti, Editura 

Eminescu, 1999, 384 p. 
Criticului şi istoricului literar Mircea A. Diaconu, familiei sale, 

cu aleasă preţuire şi prietenie, alături de cele mai bune urări –  
Petre Got / Bucureşti, 11 XII 1999 

 
40. 

 
HADÂRCĂ, Ioan, A fi în timp, Timişoara, Editura 

Augusta, 1999, 59 p. 
Blagoslovire diaconească de a mai fi în Timp – de la Mircea cel 

Bătrân pân’ la Mircea cel post-modern ! 
Cu drag, Ion Hadârcă / 18 nov. 2000. 

 
41. 

 
HADÂRCĂ, Ioan, Albe cetăţile negre (poeme), 

Chişinău, Editura Garuda-Art, 1999, 168 p. 
Confratelui drag, d-lui Mircea A. Diaconu – în speranţa că vom 

trăi împreună clipa Marii Uniri Naţinale (pe când ?) ! 
Ion Hadârcă / 18 nov. 2000 

 
42. 

 
HADÂRCĂ, Ioan, Două imperii, Chişinău, Editura 

Garuda-Art, 1998, 46 p. 
D-lui Mircea A. Diaconu – în semn de înaltă preţuire ! 

Ion Hadârcă / 18 nov. 2000 
 
 
 
 



 14

43. 
 
HIBOVSKI, Gheorghe, Cloaca maximă, Piatra Neamţ, 

Editura Nona, 2000, 68 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, cele mai bune gânduri. 

G.H. / 8 mai 2000 
 

44. 
 
HURJUI, Ion, Limba Hu, Iaşi, Editura Alfa, 2001, p. 

111 
Criticului literar, Mircea A. Diaconu, omagii pentru ceea ce face 

spre binele literaturii române, prin scrierile domniei sale. 
Ion Hurjui  

 
45. 

 
IACOBAŞ, Andrei Dumitru, Noul Tetractys, 

Constanţa, Editura Tilia Press International, 1998, 458 p. 
Domnului Mircea Diaconu o provocare în haine dorit epice din 

partea unui fizician. 
21.04.2000 / A.D.I. 

 
46. 

 
ILAŞ, Monica, Zăpezi abstracte, Timişoara, Editura 

Marineasa, 2000, 64 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu gestul meu dorit reverenţios de a 

mă identifica prin sensul exprimat de străluminarea acestor „Zăpezi 
abstracte”. 

Monica Ilaş / ianuarie 2001 
 
 
 



 15

47. 
 
ILICA, Carolina, Violet, Botoşani, Editura Axa, 2001, 

108 p. 
Pentru Mircea A. Diaconu, să citească (şi să scrie despre…) 

numai daca e îndrăgostit. 
Carolina Ilica / Oradea, 8. 09. 01 

 
48. 

 
KARO, Xenia, De jenă (poeme), Bucureşti, Editura 

Eminescu, 2000, 60 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, Poezia unei studenţii şi toată 

simpatia autoarei. 
Ipoteşti, 15 iunie 2001 / Xenia Karo 

 
49. 

 
LUPU, Gheorghe, Bocet pentru Eminescu, Iaşi, Editura 

Bolta rece, 2001, 109 p. 
Criticului Mircea A. Diaconu, o reeditare a dragostei mele 

pentru ideea de Eminescu. 
Cu prietenie Gheorghe Lupu / mai, 2001 Suceava 

 
50. 

 
LUPU, Gheorghe, Câmpul magnetic, Timişoara, 

Editura Augusta, 2000, 99 p. 
Distinsului om de litere Mircea A. Diaconu – o miniatură 

editorială însufleţită cu drag de Gheorghe Lupu 
Octombrie 2000 Suceava 

 
 
 



 16

51. 
 
MARCU, Emilian, Scoica sonoră, Iaşi, Editura Fides, 

2000, 110 p. 
Criticului distins şi de mare acurateţe Mircea A. Diaconu, 

preţuirea autorului; 
28. oct. 2000 / E Marcu 

 
52. 

 
MARCU, Emilian, Umbra şi îngerul, Timişoara, 

Editura Augusta, 2000, 143 p. 
Criticului Mircea A. Diaconu cu preţuire şi prietenie. 

E Marcu 
 

53. 
 
MATIUŢ, Ioan, Umbre, Arad, Editura Mirador, 1999, 

47 p. 
Aceste Umbre spiritualului Mircea A. Diaconu, cu preţuire şi 

admiraţia autorului 
Ioan Matiuţ / Iaşi 22 Apr. 2000 

 
54. 

 
MIHAI, Nicolae, Închisori fără răspuns (poeme), Iaşi, 

Editura Junimea, 2000, 72 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, cele mai alese gânduri, 

N.M. 
 
 
 
 
 



 

 

 

 17



 

 

 

 18
 



 

 
 
 

 

 19



 

 
 

 

 20



 21

55. 
 
MILOŞ, Alexandru-Cristian, Prinţesa zburătoare 

valahă – 100 poezii de iubire –, Tîrgovişte, Editura 
Macarie, 2000, 109 p. 

Scriitorului Mircea A. Diaconu 
A C Miloş / 26 – 10 – 2000  

 
56. 

 
PANAIT, Virgil, Deposedarea de timp – poeme –, 

Focşani, Editura Salonul literar, 2000, 58 p. 
Criticului literar Mircea A. Diaconu această carte, ca un semn de 

respect pentru scrisul domniei sale, cu dorinţa sinceră de a o citi. 
Cu stimă, V Panait / Focşani 24.02.2000 

 
57. 

 
PAŢA, Gheorghe C., Expresul de Ilva Mică ● Patimi 

balcanice (proză scurtă şi eseuri), Câmpulung Bucovina, 
Editura Amadoros, 1998, 124 p. 

Domnului Mircea A. Diaconu, cu alese sentimente de stimă şi cu 
toată consideraţia pentru înaltele sale performanţe în domeniul 
criticii literare. 

30.06.2000 / Gh. Paţa 
 

58. 
 
PETEAN, Ana, Ocolul lumii în 50 de jocuri creative, 

Cluj-Napoca, Editura Dacia, 1996, 208 p. 
Lui Mircea Diaconu, un critic pe cât de discret pe atât de profund 

– cu prietenie 
A Petean / Cluj, 28 aprilie 2001 



 22

59. 
 
PETROVICI, Viorica, Perla înfloreşte în adâncuri, 

Timişoara, Editura Augusta, 2000, 154 p. 
Pentru Mircea A. Diaconu, vocea destinului pentru literatura 

actuală, cu admiraţie şi afecţiune, 
V Petrovici / 5.06.2000 

 
60. 

 
PETROVICI, Viorica, Chemarea tăcerii, Timişoara, 

Editura Helicon, 1997, 76 p. 
În această Sfântă zi de 15 Ianuarie, în care Eminescu v-a oferit 

premiul criticii în semn de recunoaştere a muncii şi valorii, domnule 
Mircea Diaconu, vă ofer şi eu un semn al trecerii, 

V Petrovici 
 

61. 
 
PETROVICI, Viorica, Soarele alb, Timişoara, Editura 

Augusta, 2001, 98 p. 
Criticului Mircea Diaconu, într-o clipă de netrecere când se 

aprind munţii şi devin păsări; 
Cu preţuire şi dragoste, V Petrovici / 30.10.2001 Suceava  

 
62. 

 
POCOVNICU, Daniel Ştefan, Nuanţele plecării, Iaşi, 

Editura Timpul, 1999, 62 p. 
Ilustrului critic Mircea A. Diaconu, împreună cu simpatia 

deosebită a autorului. 
D Ş Pocovnicu / Bacău, 3 februarie 2000 

 
 



 23

63. 
 
PODARU, Aurel, Chef cu terorişti – scene din 

Revoluţia însângerată –, Bistriţa, Editura Charmides, 2000, 
109 p. 

Distinsului critic literar Mircea A. Diaconu aceste pagini despre 
„teroriştii” din decembrie ’89, cu bucuria revederii la Conferinţa 
Naţională a Uniunii Scriitorilor. 

A Podaru / 20 aprilie 2001, Bucureşti 
 

64. 
 
PORUMBOIU, Arthur, Nume pe apă, Constanţa, 

Editura Ex Ponto, 2000, 140 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, cu prietenie şi multă preţuire 

Arthur Porumboiu / 18 mai 2001 
 

65. 
 
POPESCU-SIRETEANU, Ion, De dragoste (versuri), 

Timişoara, Editura Augusta, 1997, 108 p. 
Cu dragoste şi prietenie domnului Mircea A. Diaconu 

Ion Popescu-Sireteanu / Iaşi, 23 nov. 2000 
 

66. 
 
POPESCU-SIRETEANU, Ion, Fabule pentru copii, 

Iaşi, Editura Bucovina, 1998, 80 p. 
Profesorului şi criticului Mircea A. Diaconu aceste fabule pentru 

copii de toate vârstele 
Ion Popescu-Sireteanu / Iaşi, 23 nov. 2000 

 
 
 



 24

67. 
 
POPESCU-SIRETEANU, Ion, Memoria limbii române 

I, Iaşi, Editura Bucovina, 1997, 208 p. 
Domnului profesor Mircea Diaconu, veţi găsi în aceste două 

volume istoria fascinantă şi uneori incredibilă a unor vechi nuclee 
lexicale moştenite din fondul traco-dac. 

Ion Popescu-Sireteanu / Iaşi, 26 nov. 2000 
 

68. 
 
POPESCU-SIRETEANU, Ion, Oraşul Siret şi 

împrejurimile, Iaşi, Editura Bucovina, 1999, 112 p. 
Domnului profesor univ. dr. Mircea A. Diaconu această carte de 

vizită a oraşului Siret, lucrată cu dragoste de Ion Popescu-Sireteanu  
Iaşi, 23 nov. 2000 

 
69. 

 
POPESCU-SIRETEANU, Ion, Siretul – vatră de istorie 

şi cultură românească, Iaşi, Editura Omnia, 1994, 464 p. 
Distinsului şi harnicului coleg dr. Mircea A. Diaconu, cu gândul 

că veţi folosi această carte la o eventuală istorie literară a Bucovinei 
Ion Popescu-Sireteanu / Iaşi, 23 nov. 2000 

 
70. 

 
RĂDUŢĂ, Viorica, Lipsă la psalmi, Ploieşti, Editura 

ALT Vision, 2000, 127 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, unui spirit critic, unei voci 

distincte… 
Cu apreciere Viorica R. 

 



 25

71. 
 
RUBA, Radu Sergiu, Dialoguri şi eseuri, Bucureşti, 

Editura Muzeul Literaturii Române, 2001, 254 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, cu prietenie şi consideraţie 

Ruba / 18 ianuarie 2002 
 

72. 
 
RUSU, Mina-Maria, Limba română – manual 

preparator –, Bucureşti, Editura Elis, 2001, 200 p. 
Domnului Profesor Mircea A. Diaconu, cu preţuire, 

M. Rusu / mai 2001 
 

73. 
 
RUSU, Mina-Maria, O poetică a sacrului – spaţiu, timp 

şi fiinţă la Arghezi, Blaga, Barbu –, Botoşani, Editura 
Agata, 2001, 251 p. 

Cu adâncă preţuire, domnului Mircea A. Diaconu 
Mina Rusu 

 
74. 

 
SPOEALĂ, Liliana Paisa, Răstignirea din cuvânt, 

Bacău, Editura Corgal Press, 1997, 80 p. 
D-lui Mircea A. Diaconu, …fără Cuvânt, nici măcar ochii 

Universului nu i-am putea şterge, atât de mult lut am avea pe aripi… 
Cu toată aprecierea, L.P.S. / 14.XII.1997 

 
 
 
 



 26

75. 
 
STEROM, Victor, Destinul umbrei (poeme), Braşov, 

Editura Orientul latin, 1998, 48 p. 
Scriitorului Mircea A. Diaconu, Un semn de preţuire de la  

Victor Sterom / 24.02.1998 Ploieşti 
 

76. 
 
TEODOSIU, Lucian, Dimitrie Stelaru aşa cum l-am 

cunoscut, Iaşi, Editura Junimea, 1998, 124 p. 
Criticului Mircea Diaconu, cu speranţa că va citi şi comenta 

această carte – „sine ira et studio” –, cu dragoste şi cu bucuria de a-l 
fi cunoscut, 

L. Teodosiu / 24 apr ’98 Iaşi 
 

77. 
 
TIMOFTE, Vasile, Singurătatea alergătorului de cursă 

lungă, Suceava, Editura „Bucovina viitoare”, 66 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, un strop de fericire din partea 

unui muritor de rând. 
Cu stimă V. Timofte – magistrat / 16.02.2000 

 
78. 

 
VINIŢCHI RĂDULESCU, Între clipă şi vreme, Piteşti, 

Editura Paralela 45, 2000, 136 p. 
D-lui Mircea Diaconu, Cu stimă şi consideraţie  

Stella Viniţchi Rădulescu / Chicago, 10 noiembrie, 2001 
 
 
 
 



 27

79. 
 
VALENCIUC, Dumitru, Volovăţul şi locuitorii săi – 

repere pentru o monografie –, Suceava, Editura Muşatinii, 
2000, 156 p. 

D-lui Mircea A. Diaconu, în semn de deosebită preţuire,  
D Valenciuc / nov. 2000 

 
80. 

 
WELLMAN, Andreas, PETEAN, Mircea, Cartea 

întâlnirilor, Cluj, Editura Limes, 1999, 233 p. 
Pentru Mircea Diaconu, un critic demn de respectul şi admiraţia 

lui  
M Petean / Cluj, 27 aprilie 2001 

 
81. 

 
ZEGREAN, Ana, Rezerva de suflete – versuri –, 

Târgovişte, Editura Macarie, 2001, 63 p. 
Domnului Mircea A. Diaconu, cu respect şi aleasă preţuire 

Ana Zegrean / Bistriţa nov. 2001 
 

82. 
 
ZETU, Vasile, Umbra sufletului, Timişoara, Editura 

Augusta, 2000, 100 p. 
Criticului literar Mircea A. Diaconu şi familiei Domniei Sale, 

dragostea şi admiraţia lui  
Vasile Zetu / Suceava, 15 Ianuarie 2001 

 
 
 



 28

Cărţi cu autograf în donaţia 
Părintelui Constantin Hrehor (I) 

 
 

83. 
 
ALUI GHEORGHE, Adrian, Goliath – proză scurtă –, 

Bucureşti, Editura Libra, 1999, 128 p. 
Poetului drag Constantin Hrehor admiraţia lui 

A Alui Ghe. / 15 ian. 2000 Botoşani 
 

84. 
 
ALUI GHEORGHE, Adrian, Titanic şvaiţer (momente, 

schiţe, personaje, catastrofe), Iaşi, Editura Timpul, 1997, 
72 p. 

Prietenilor mei Angela şi Costică Hrehor această carte şi 
preţuirea lui 

Adrian Alui Gheorghe / oct. 97 
 

85. 
 
ANTONOVICI, Clement, Rapsodia Bucovinei – Poeme 

–, Suceava, Editura „Cuvântul nostru”, 1997, 154 p. 
Distinsului scriitor şi poet Constantin Hrehor – un semn de 

adâncă stimă din partea bătrânului poet şi rapsod 
Cle Antonovici / Suceava, 20 martie 1998 

 
86. 

 
ARTIMON, Mihaela, Moartea frumoasă, Botoşani, 

Editura AXA, 2004, 60 p. 



 29

Domnului Constantin Hrehor, aceste versuri despre un alt fel de 
moarte, cu toată consideraţia, 

Mihaela Artimon / Ipoteşti – 15 iunie 2004 
 

87. 
 
BELDEANU, Ion, O dimineaţă pentru fiecare, 

Suceava, Editura Cuvântul nostru, 1998, 124 p. 
Poetului Constantin Hrehor, această carte redescoperită, cu 

aceeaşi dragoste colegială dintotdeauna ! 
Ion Beldeanu / Suceava, martie ’98 

 
88. 

 
BELDEANU, Ion, Glontele de cucută, Timişoara, 

Editura Augusta, 2001, 200 p. 
Poetului Constantin Hrehor, în semn de colegială preţuire a 

scrisului său! 
Ion Beldeanu / Suceava, martie 2002 

 
89. 

 
BODEA, George, Ora locală, Cîmpulung 

Moldovenesc, Editura Biblioteca „Mioriţa”, 1995, 64 p. 
Poetului căruia îi mărturisesc acum profunda impresie pe care 

mi-a făcut-o, lui Constantin Hrehor, cu multă preţuire şi iubire 
G Bodea / mai, 1996 

 
90. 

 
BOERESCU, Dan-Silviu, Doamna Ovary (dicţionar 

antologic), Braşov, Editura Phoenix, 1993, 116 p. 
 



 30

Părintelui Constantin Hrehor, această liturghie în sens schimbat 
şi – Doamne, iartă-mă ! – plină de drăcovenii ! Cu toată prietenia 

D S Boerescu / 29.X.93 
 

91. 
 
BOERESCU, Dan-Silviu, La noapte, pe strada toamnei 

(ficţiuni critice), Braşov, Editura Phoenix, 1993, 140 p. 
Părintelui Hrehor, aceste predici alese de 

D S Boerescu / 20.X.93 
 

92. 
 
BORODA, Ion, Troparele Galatei - poeme - (1981-

1995), Iaşi, Editura Cronica, 1996, 127 p. 
Distinsului Păstor, Cucerniciei sale, Poetului Constantin Hrehor, 

în semn de statornică admiraţie întru Poezia Voastră – aceste ecouri 
de Tropar – zămislite din afara zidurilor Sfintei Mănăstiri… 

Ion Boroda / 05 dec. ’96 
 

93. 
 
CALCAN, Theodor George, Statui albastre, Bucureşti, 

Editura Litera, 1987, 48 p. 
Părintelui Hrehor aceste statui albastre cu convingerea că cerul 

poeziei va rămâne totdeauna senin 
T G Calcan 

 
94. 

 
CAZAN, Onu, Dihorul din grădina lui Laur –Nuvele–, 

Iaşi, Editura Moldova, 1999, 167 p. 
 



 31

Poetului şi prietenului Constantin Hrehor şi distinsei Domniei 
Sale Doamne, cu deosebită afecţiune şi preţuire, 

Onu Cazan / 22.04.99 
 

95. 
 
CERNICA, Niadi, Cartea sorţilor, Braşov, Editura 

Arania, 1999, 144 p. 
Poetului Constantin Hrehor, acest roman în care numai Pierre 

Vaillant este adevărat. Şi – fireşte – iubirea.  
Niadi Cernica / 11 mai 1999 Suceava 

 
96. 

 
CHIRA, Minerva, Manual de tîrîre (poezii), Oradea, 

Editura „Mihai Eminescu”, 1992, 104 p. 
Părintelui şi Poetului Constantin Hrehor, cu aleasă afecţiune, 

aceste poeme din Ardeal. 
Minerva Chira / Negreni, Jud. Cluj 21 oct. 93 

 
97. 

 
CISTELCAN, Alexandru, 11 dialoguri (aproape 

teologice), Târgu-Lăpuş, Editura Galaxia Gutenberg, 2003, 
160 p. 

Lui Constantin Hrehor cu drag 
A.C. 

 
98. 

 
CONDURACHE, Val, La belle époque, Iaşi, Editura 

Junimea, 1992, 144 p. 
 



 32

Poetului Constantin Hrehor, mulţumindu-i pentru cartea 
dumisale şi sperând că va găsi şi aici ceva de citit. 

Cu prietenie, Val Condurache / 9 aprilie 1992 
 

99. 
 
DAMIAN, Theodor, Dimineaţa îvierii, Botoşani, 

Editura AXA, 1999, 120 p. 
Poetului de distins talent Constantin Hrehor, cu prietenie şi 

preţuire la întâlnirea noastră ca o dimineaţă a învierii. 
Th. D. / 12.08.99 Botoşani 

 
100. 

 
DORIAN, David, Jurnal iluzoriu, Bucureşti, Editura 

Eminescu, 1999, 91 p. 
Poetului Constantin Hrehor, preţuirea autorului care în această 

carte se vrea un „homo religiosus”, sfâşiat de îndoieli şi căutări,  
într-o lume care-l refuză pe Dumnezeu. Fie ca noi să nu dăm o palmă 
înapoi în dragostea noastră pentru Domnul Iisus 

Cu stimă, D.D. / Bistriţa, 3.11.1999 
 

101. 
 
DRĂGUŞANUL, Ion, Opriţi planeta, eu vreau să 

cobor !, Suceava, Editura Press Bucovina & Cossaris, 
1997, 62 p. 

Lui Constantinius Hrehorius, salve ! 
Ion Drăguşanul 

 
102. 

 
HAPA, Mioara, Ochiul de la capătul zilei, Cluj, Editura 

Limes, 1999, 64 p. 



 33

Poetului Constantin Hrehor, „Păstorul viziunilor”, propria mea 
viziune, risipită prin „ochiul ascuns al zilei”.Cu multă preţuire, 

Mioara Hapa, Cluj-N / mart. 2000 
 

103. 
 
HRENCIUC, Dina, Cercuri albe (roman), Bucureşti, 

Editura Cartea Românească, 1984, 251 p. 
Poetului Constantin Hrehor, cu prietenie, această carte de debut. 

10.IX.1986 / Dina Hrenciuc  
 

104. 
 
HOSTIUC, Ştefan, Clepsidra reveriei (poezii), 

Cernăuţi, Editura „Alexandru cel Bun”, 1996, 80 p. 
Poetului de aleasă expresie Constantin Hrehor, această clepsidră 

în care nisipul, pus la treabă sisifică, visează URMA lăsată de ochiul 
stelei în coasta de azur a transcendentei sale, cu preţuire şi dragoste 
de frate bucovinean, din partea autorului  

Şt. Hostiuc / 10.04.96  
 

105. 
 
LARI, Leonida, Al nouălea val – poeme –, Chişinău, 

Editura Glasul, 1993, 192 p. 
Poetului Constantin Hrehor – sănătate şi inspiraţie divină, spre 

împlinirea spiritului în lume şi dincolo de ea… 
17. 10. 1996 L. Lari 

 
106. 

 
LIVESCU, Cristian, Voluptatea Labirintului – Glose la 

o hermeneutică a insolitului –, Iaşi, Editura Timpul, 1995, 
192 p. 



 34

Părintelui Constantin Hrehor, totdeauna la sufletul enoriaşilor 
întru literatură – această incursiune în labirintul fantasticului, 
împreună cu sincera consideraţie a autorului, Cristian Livescu. 

Oct. 1995, cu prilejul Colocviilor de Poezie şi Critică de la 
Piatra Neamţ 

 
107. 

 
MOTRICI, Mircea, Bucovina, icoană spre cer, 

Suceava, Editura „Muşatinii”, 2001, 216 p. 
Din toată inima pentru Constantin Hrehor această icoană de 

suflet a Bucovinei în semn de Prietenie continuă. Alese gânduri şi 
doamnei Hrehor. 

M. Motrici / Suceava 05.03.2002  
 

108. 
 
MOTRICI, Visul sărută Japonia, Bucureşti, Editura 

ARC, 1995, 128 p. 
Din toată inima pentru Crina Rusalina Hrehor, acest vis din 

visurile frumoase ale vieţii în semn de prietenie. Alese gânduri de 
suflet şi pentru părinţii tăi minunaţi. 

M. Motrici / 13.06.1995 
 

109. 
 
MOTRICI, Mircea, 7 zile în Athos, Suceava, Editura 

Muşatinii, 1998, 125 p. 
Pentru Familia Hrehor în semn de prietenie continuă. 

M. Motrici / Suceava, 25.09.1998 
 
 

 
 



 35

INDICE DE NUME 
 

   
Aanei, Mircea: 1; 
Abraham, Martin: 2; 
Abramovici, Martin: 3, 4, 5, 6; 
Alexiu, Lucian: 7; 
Alui Gheorghe, Adrian: 83, 84; 
Andrei, Petruş: 8; 
Antonovici, Clement: 85; 
Artimon, Mihaela: 86; 
Axinte, Eugen: 9; 
Baban, Ioan: 10; 
Balaj, Veronica: 11; 
Bantoş, Ana: 12; 
Bărbulescu, Marta: 13; 
Bărbulescu, Simion: 14; 
Beldeanu, Ion: 87, 88; 
Bergier, Jacques: 15; 
Bidilică-Vasilache, Mihaela: 
16, 17; 
Bodea, George: 89; 
Boerescu, Dan – Silviu: 90, 91; 
Bogăţan, Elisabeta: 18; 
Bogdănescu, Simion: 19, 20; 
Boroda, Ion: 21, 92; 
Bratu, Florian: 22, 23; 
Calcan, Theodor George: 93; 
Cazacu, Mihai: 24; 
Cazan, Onu: 94; 
Cârlan, Nicolae: 25; 
Cernica, Niadi: 95; 
Chira, Minerva: 96; 
Ciobanu, C. Th.: 26; 
Cistelcan, Alexandru: 97; 

Goga, Mircea Liviu: 38; 
Got, Petre: 39; 
Hadârcă, Ioan: 40, 41, 42; 
Hapa, Mioara: 102; 
Hibovski, Gheorghe: 43; 
Hrenciuc, Dina: 103; 
Hostiuc, Ştefan: 104; 
Hurjui, Ion: 44; 
Iacobaş, Andrei Dumitru: 45; 
Ilaş, Monica: 46; 
Ilica, Carolina: 47; 
Karo, Xenia: 48; 
Lari, Leonida: 105; 
Livescu, Cristian: 106; 
Lupu, Gheorghe: 49, 50; 
Marcu, Emilian: 51, 52; 
Matiuţ, Ioan: 53; 
Mihai, Nicolae: 54; 
Miloş, Alexandru-Cristian: 55; 
Motrici, Mircea: 107, 108, 109; 
Panait, Virgil: 56; 
Paţa, Gheorghe C.: 57; 
Petean, Ana: 58; 
Petean, Mircea: 80; 
Petrovici, Viorica: 59, 60, 61; 
Pocovnicu, Daniel Ştefan: 62; 
Podaru, Aurel: 63; 
Porumboiu, Arthur: 64; 
Popescu-Sireteanu: 65, 66, 67, 
68, 69; 
Răduţă, Viorica: 70; 
Ruba, Radu Sergiu: 71; 



 36

Condurache, Val: 98; 
Cuşnir, Maria-Elena: 27; 
Damian, Theodor: 99; 
Dincă, Dumitru Ion: 28, 29; 
Dinutz, Mircea: 30; 
Doclin, Octavian: 31, 32; 
Dorian, David: 100; 
Drăguşanul, Ion: 101; 
Dumbravă, Ion: 33, 34; 
Filipciuc Ion: 35; 
Gâlmeanu, Nicolae: 36, 37; 
 
 
 

Rusu, Mina-Maria: 72, 73; 
Spoeală, Liliana Paisa: 74; 
Sterom, Victor: 75; 
Teodosiu, Lucian: 76; 
Timofte, Vasile: 77; 
Viniţchi Rădulescu: 78; 
Valenciuc, Dumitru: 79; 
Wellman, Andreas: 80; 
Zegrean, Ana: 81; 
Zetu, Vasile: 82; 
 

 


